PAGE
2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БУТУРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ И СПОРТА

П Р И К А З

От  11.04.2014                                                                                               № 237
О проведении муниципального этапа

 областного географо-краеведческого конкурса

«Край Нижегородский»

На основании «Положения об областном географо-краеведческом конкурсе «Край Нижегородский», в целях создание условий для стимулирования изучения обучающимися Бутурлинского муниципального района природного и историко-культурного наследия родного края
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в период 10 сентября 2014 года по 10 ноября 2014 года муниципальный этап областного  географо-краеведческого конкурса «Край Нижегородский» (далее Конкурс).
2. Утвердить предлагаемое положение, состав организационного комитета Конкурса.

3. Руководителю МБОУ ДОД Детско-юношеского центра «Бутурлинец» (Каменская С.А.) провести организационную работу по проведению Конкурса.
4. Руководителям ОУ обеспечить условия для участия образовательных учреждений в Конкурсе.

5. Расходы на проведение Конкурса провести за счет МБОУ ДОД ДЮЦ «Бутурлинец».

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                                         В.В.Козлов

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования

от 11.04.2014  № 237
Положение
о проведении муниципального этапа

областного географо-краеведческого конкурса
«Край Нижегородский»
1. Цель и задачи
Целью проведения областного географо-краеведческого конкурса "Край Нижегородский" (далее – Конкурс) является создание условий для стимулирования изучения обучающимися Бутурлинского муниципального района природного и историко-культурного наследия родного края.

Задачи:

- воспитание у учащихся патриотических чувств, уважения к памяти предков, павших за Отечество;

- воспитание бережного отношения к природному наследию Нижегородского края; - выявление и развитие интереса обучающихся образовательных учреждений к природоохранной деятельности;

- выявление и изучение туристско-краеведческих объектов Нижегородского края;
- привитие навыков исследовательской работы.

2. Участники
Участниками Конкурса могут быть индивидуальные участники – обучающиеся образовательных учреждений всех типов по двум возрастным группам:

 младшая – 6 – 8 классы (11-14 лет);

старшая – 9 – 11 классы (15-17 лет).

3.Сроки и порядок проведения

В срок до 10 ноября 2014 года для участия в муниципальном этапе Конкурса в МБОУ ДОД ДЮЦ «Бутурлинец» по адресу: р.п. Бутурлино, ул. Комсомольская, 7 направляются куратору Конкурса - методисту С.А. Сарапкиной:
·  заявка в электронном виде на адрес s.sarapkina@list.ru с пометкой названия конкурса;

·  работа на электронном носителе;
·  работа участника в соответствии с требованиями положения.

Заявка

на участие в муниципальном этапе

областного географо-краеведческого конкурса «Край Нижегородский»

	№

п/п
	Наименование образовательной организации
	Ф.И.О.  участника
(полностью)
	Дата рождения, класс
	Ф.И.О. руководителя
(полностью)
	Номинация
	Название работы

Ответственный за конкурс в ОО (Ф.И.О. полностью) __________________________,

тел. _________
4. Условия Конкурса
Участникам необходимо представить презентации, или видеопрезентации с исследовательско-описательной аннотацией, посвящѐнной обзору туристских и краеведческих достопримечательностей рассматриваемой территории.

Участникам предлагаются следующие номинации:
1. Мемориалы, памятники погибшим героям, павшим при защите Отечества в годы Великой Отечественной войны.

2. Гидронимы (озѐра, родники и ключи) Вашего края.
3. Кустарные промыслы и ремесла Вашего края (исторически сложившиеся, утраченные и сохранившиеся). История и интересные факты о
станках, инструментах, приспособлениях, использовавшихся в кустарных промыслах и ремеслах.

Рекомендуется использовать для исследования объекты, которые находятся (находились) именно в Вашем муниципальном районе (городском округе).

5. Требования к оформлению работ
Присылаемые конкурсные работы должны быть выполнены в формате презентации Рower Point, или в формате, и носить исследовательский характер. Объѐм презентации должен быть не менее 20 и не более 40 слайдов, имеющих краткую аннотацию к фотоснимку (не более трех предложений). Видеопрезентации должны иметь продолжительность от 7 до 15 минут.

Текстовые аннотации представляются в печатном формате Microsoft Word. Шрифт - Times New Roman. Размер шрифта 14. Интервал полуторный. Объѐм не более 10 страниц. Страницы работ нумеруются по центру внизу. В конце работы указывается список использованной литературы (автор, название работы, место и год издания, страницы). Конкурсные работы должны быть высланы не позднее указанной даты. Все копии, фотографии, рисунки и т.д. должны быть подписаны. В том случае, если фото- или видеоматериал отснят не автором презентации, необходимо привести ссылку с указанием авторства. Работы, не отвечающие перечисленным требованиям, и присланные позднее, жюри конкурса не рассматриваются.

6. Критерии оценки
Самостоятельность выполнения и научность исследовательской работы; обоснование выбора темы и ее актуальность; соотношение изученного и представленного в работе материала; грамотное использование научных терминов; значимость работы для теоретического и практического применения.

7. Подведение итогов
Победители и призѐры Конкурса награждаются дипломами и грамотами. Лучшие работы направляются на областной этап Конкурса.
_____________________________
Приложение
к Положению о проведении

географо-краеведческого конкурса

«Край Нижегородский»

Порядок оформления титульного листа

Полное наименование учебного заведения

Областной географо-краеведческий конкурс

 «Край Нижегородский»

Тема работы

Возрастная группа

Имя и электронный адрес автора (авторов)

Имя и электронный адрес научного руководителя

Населённый пункт, год